interest, tam generosam habere promptitudinem? Hoc est admirabile illud commodum, quod habemus in divino obsequio. Si tu Principi mortali servis, ille tibi quidem reddit mercedem pro opere, quod ab eo imperatum exequeris. Non tamen ilie mercede compensat ea etiam obsequia, quæ præstares, si ille juberet. DEUS pro sua bonitate etiam pro istis mercedem tibi rependit. Quando opus ipsum præstas, coronat te, ut ita dicam, titulo Justitiæ: *Bonum certamen certavi &c, reposita est mihi corona Justitiae.* 2. Tim 4. 8. Quando autem opus non præstas, es tamen paratus ad illud præstandum, si coronare te non potest tam splendidè titulo Justitiæ, quid agit? coronat te titulo Misericordiæ: *Coronat te in Misericordia.* Ps. 102. 4. Satis est perspectam ipsi esse tuam ad majora promptam & expeditam voluntatem. Quæ fuit verior causa, ob quam Operarij illi, qui venerunt ultimâ horâ ad laborandum in vineâ Evgelicâ, sub diei finem non minorem mercedem acceperunt, quam illi ipsi, qui horâ primâ operi manus admoverant. Causa autem fuit, quia si & ipsi primâ horâ non iverunt, per ipsos id non stetit, sed per Dominum Vineæ, qui eos non conduxerat. Jam ipsi summo mane stererant in foro, instrumentis ad laborandum instructi, & expectantes ut conducerentur perinde atque alij. Murmurârunt quidem isti vehementer ob hanc mercedis æqualitatem: murmurârunt tamen injuriâ. Quisquis enim coronatur titulo Justitiæ, habet unde latetur: queri tamen nullo modo potest, quod etiam Misericordia suas distribuere coronas velit, miserata eorum vices, qui non fecerunt plus; quia plus faciendi occasio oblata non est. Quare etsi tu modò sanguinem pro Christo non fundis, ut Martyres primarum ætatum fuderunt, utque hac etiam ætate tam multi fundunt; etsi non toleres carceres; etsi perse-

R 3

cutio-

cutiones non patiaris , si tu verum & ardens habes desiderium ferendi amore DEI hæc omnia , perinde ille gratum habet , ac si re ipsâ patereris ; dici enim potest , quòd tu ejus modi actu strenui instar pugilis ad pugnam accinctus es ; *Sicut vir paratus ad prælum. Jer. 52. 42.* Dixit tamen , desiderium verum & ardens : nam tepida non curantur .

V.

Considera , facillimum esse in hisipsis ardentibus desiderijs graviter hallucinari , si non atendas . Persuadebis tibi , quòd sis paratus ac promptus ad agendum pro DEO quidquid ille juss erit ; re ipsâ autem non ita paratus es , sed blandiris tibi ipso . *Arrogantia tua decepit te. Jer. 49. 26.* Quanam igitur ratione cognosc es , quòd voluntas vera sit , non imaginaria , sic ut DEUS de te quoque , non minus quam olim Samueli de Davide , ne cum editis ullis fidei suæ specimenibus dicere possit : *Inveni David filium Jesse : virum secundum cor meum , qui faciet omnes voluntates meas. Act. 13. 22.* Attende ad signa . *Tenta animam tuam. Eccli 37. 30.* Quid autem est hoc ? attende ad opera , quæ interea facis . Situ parati ssimus es ad facienda DEI amore magna , argui inde potest , quòd etiam parva non sis omissurus . At si in varijs occasionibus non es promptus ad minora , quomodo argui potest , quòd es facturus majora ? David enim vero hîc magnâ confidentiâ sic alloqui DEUM suum potuit : *Si voluisses sacrificium ; dedi sem utique ; quia ille ad vindicandum peccatum suum magis ardua opera præstiterat : induit se cilicio , maceravit & afflixit corpus suum : abjecit se , & tandem etiam cinerem ut panem manducavit : Cinerem tanquam panem manducabam. Ps. 101. 10.* Quin quod pluris aestimati meretur , tulit animo æquissimo non tantum reprehensionem severissimam , quâ in illum inventus est Nathan Propheta , tanto minor ipso : sed etiam tot contumelias , irrisiones , & ignominias ; cuius generis fuerunt , quas ferre ipsum oportuit à subditis perduellibus . *An suspicari tu pos*

tes, num fuetit paratissimus ad quamlibet victimam, sibi imperatam, qui DEI amore audire potuit Semei, sibi in faciem exprobrantem: *Egredere, egredere, Vir sanguinum, & Vir Belial.* 2. Reg. 16. 7. Et tamen pro eo, quod tantae injuriæ sensum præseferret, cohibuit eos, qui non linguam tantum, sed caput adeo ipsum amputare nefario cupiebant; magno pietatis in DEUM sensu sic illos allocutus: *Dimitte eum, ut maledicat: Dominus enim præcepit ei, ut malediceret David: & quis est, qui audiat dicere, quare sic fecerit?* 2. Reg. 16. 10. Aliud hoc erat, nō fallor, quām pinguissimam omnium, quæ in videntibus Basan pascuis erraret, Victimam immolare. Dicat proin audacter ad DEUM David: *Si voluisses sacrificium, dedissem utique: dicat, dicat, & fidem mox inveniet.* Sed si David non exhibuisset DEO signa tam manifesta promptitudinis in tot alijs rebus, nec ipse tam facile fidem invenisset. Quare si & tu promptus es ad majora in rebus ad divinum obsequium spectantibus, argumento id est, quod etiam minora facturus es; si illa DEUS imperaret. Sed si, ut dixi, nec ad minora quidem promptus es, quomodo verisimili conjecturâ tua ad majora promptitudo arguetur?

Considera, quod, si unquam ex promptitudine ad minora colligi potest promptitudo etiam ad majora, id uno præcipue in casu fieri possit. Nimirum quando tu ad facendum quod minus est, non semel tantum, sed millies paratus es, & quodammodo sine ulla interruptione. Tunc equidem verè affirmari potest, quod tu in modico non promptus tantum, sed fidelis sis. Et si fidelis es in modico, ne dubita, essem etiam in magno. Afferuit hoc Christus: *Qui fidelis est in minimo, & in majori fidelis est.* Luc. 16. 10. Tunc egredi animatus, DEUM cum ipso Davide alloqui potes; *Proba*

VI.

ba me, Domine, & tenta me: offerendo te ad persecutions, ad carceres, ad caput adeò ipsum carnificis securi subijcendum: jam enim signa dedisti luculenta generosæ tuæ promptitudinis in ijs, quæ tibi permissa sunt. At si è diverso in modico fidelis non es, ne tibi ipsi stultè imponas, & in animum inducas, quod nihilominus essem facturus majora. Superbia cordis tui extulit te, habitantem in scissuris petrarum.

Abd. 1.3. Vix amore DEI pauplum unum audes ponere extra illa foramina, in quibus instar stellionis hæres ad omnem temporum injuriam evitandam; & persuadere tibi vis, quod Aquilæ instar volaturus es, dummodo ille vocaret te trans Montes, aut Maria ad explorandas terras incognitas? Tu manifestè tibi imponis in tua Devotione, & tamen non advertis te decipi. Ut & tu dicere valeas: Si voluisses Sacrificium, dediſsem utique, fac ut promptitudo tua se monstret signis operum, & non tantum se ostentet fervore suspriorū.

VII.

Considera, si, quod spectat ad præterita, mox intelligitur, quomodo David DEO dicere potuerit: *si voluisses Sacrificium, dediſsem utique*, difficile tamen captu esse, quomodo idem etiam de futuris dici potuerit: *holocauſtis non delectaberis.* Nam vel consideramus Davidem ipsum, vel alios ab eo diversos: Si Davidem ipsum, indubitate res est, quod ad placandum DEUM, vehementer iratum propter famosam illam Populi numerationem, ille sub ultimos vi-
tae annos solenne holocaustum immolârit DEO in area Ot-
nan, hoc est, eo ipso loco, ubi opinio est subinde à Salo-
mone Templum esse ædificatum: neque dici potest, id Ho-
locaustum DEO non valde carum fuisse; dum illud DEUS
signo manifesto ignis de cælo in Altare illud, et si tantum
ex tempore erectum, delapsi probavit. Si autem alios à
Davide diversos perpendamus, quam multa subinde Ho-
locau-

locausta obtulit Salomon in solenni Dedicatione Templi
jam dieti? quām multa Ezechias, quām multa Josias, quām
multa Josaphatus, quām multa Esdras, quin tamen ullis
eorum DEUS non delectaretur? Quod si ita est, quomodo
igitur David sine ulla hæsitatione pronuntiare potuit: *Ho-*
locaustis non delectaberis? si dixisset, *non es delectatus*, capi
id posset, sed dicere illi, *non delectaberis*, id profectò ni-
mium videtur.

Quò gravior videtur dubitandi ratio, tanto facilior
etiam est responsio: neque enim aliunde dubitatio oritur,
nisi quia memoriā non retinetur, quòd David non loqua-
tur generatim, sed in particulari: de geminis duntaxat il-
lis gravissimis flagitiis adulterij & homicidij, quæ tanto
animi dolore deploranda in DEI oculis sibi constituerat.
Pro ejusmodi delictis DEUS neque Sacrificia à Davide pe-
tierat, neque deinceps petiturus erat. Id quod subinde
David obtulit in Area Ornan, oblatum est pro peccato
enormi quidem, sed tamen diverso; quod temerè potius &
inconsultò, quām destinatā malitiā perpetratum est: quin
non pro suo unius, sed pro totius Populi peccato id obtu-
lit. Fuit revera ipsius, quia David vel oblitus, vel non
libenter memor, quòd respectu promissionis Abrahamo fa-
ctæ de Populo innumerabili, vetitum Lege esset illum nu-
merare, nisi aliter DEUS imperasset; tamen ipse pro sua
libidine voluerat illum numerari, ingratiis omnium, qui
à talium facto abducere laborarant. Populi autem pec-
catum fuit, quia quoties ad numerationem tam universa-
lem procedebatur, numerati capitatum tenebantur Taber-
naculi servitiis pendere minutam aliquam pecuniolam:
hæc autem pensio generatim tunc prætermissa fuit: quæ
fuit causa, ut communi pœna in Regem & Populum ani-
madver-

madverteretur; in Populum, dum atrocissima in illum Iues desævit; in Regem, dum tanto subditorum numero, exiguo temporis spatio se privatum vidit. His pro delictis Sacrificium à DEO statutum erat, eâqe etiam causâ DEUS illud acceptavit.

Non negaverim ego quidem, quin, quando David DEO tam sine exceptione dixit, *holocaustis non delectaberis*, potuerit non tantum velle loqui de se, & eo rerum statu, sed etiam generatim. Imò hæc fuit S. Hieronymi opinio, qui censuit, hoc fuisse vaticinium aliquod Davidis, qui spiritu prælens erat Ecclesiæ, de qua vaticinabatur (ut ibi intellexisti explicari) versu præcedente, Ecclesiæ inquam Christi, in qua certum est non fuisse placitura DEO Sacrificia, ne illa quidem plena, & præ ceteris perfecta, Holocaustorum.

Sed sive David de sua tantum, sive etiam de nostra ætate locutus sit, parum omnino refert. Potuit nihilominus etiam de sua ætate generatim dicere cum veritate, quod DEUS ne tum quidem fuerit delectatus hujusmodi holocaustis; nam si aliquo modo delectatus est, non delectatus est secundum id, quod illa continebant in se ipsis (sicut delectatur Sacrificio ineffabili Altaris) sed tantum secundum id quod significabant; quod erat ipsum hoc Sacrificium divinum, cuius modò meminimus. Deinde si illis delectatus est, non est delectatus generatim, sicut nostro, sed tantum usque ad certum tempus, quoad nimisrum nostrum succederet. Denique si aliquo modo se delectasse dicendus est, non fuit æqualis illa delectatio alteri ex nostrate Sacrificio percipiendæ; sed tanto intervallo minor, ut propè dici posset, quod penitus non se delectabit: *Non delectaberis.* Non est novum in Sacris Literis, ut Positivus

situs Comparativi vim obtineat, sic ut DEUS olim agens de præceptis cæremonialibus, quæ Judæis dederat, eò progressus sit, ut per Ezechielem diceret, *Dedi eis præcepta non bona, & iudicia, in quibus non vivent.* Ezech. 20. v. 25. Non quòd illa præcepta & ipsa bona non essent, cùm lata essent à DEO; sed quòd comparatione præceptorum ad mores spectantium, quæ complectitur Decalogus, & ad omne planè mortalium genus pertinent, & eorum præcipue, quæ in Lege Evangelica subinde statuenda erant, digna non essent habere cum ipsis commune nomen bonorum.

Si præcepta illa cæremonalia bona erant, non erant univerſim bona, quia non bona omnibus. Bona erant Servis, non Filiis; bona Infantibus, non bona Adultis; bona infirmis, non autem fortibus; bona imperfectis, non autem Perfectis: denique si bona erant, bona erant ut demonstrarent homines Peccatores, non bona ut facerent Justos, delendo peccata ab ipsis admissa. *Judicia, in quibus non vivent.* Sicut igitur præcepta illa Vetera potuerunt dici non bona, sic & Sacrificia potuerunt dici non delectabilia, semper respiciendo, quam diximus, comparisonem. Et hoc posito ea fuit vis verborum David, quando non tantum respectu sui, sed etiam respectu aliorum Immolantium Victimas, ad DEUM dixit: *holocaustis non delectaberis.* Vim habuerunt exprimendi magnam excellentiam, quam supra Sacrificia Legalia Salomonis, Ezechiae, Josiae, Josphati, Esdræ, & tot aliorum, habitura essent Sacrificia spiritualia, & maximè illa Legis novæ, quæ felici sorte nobis obtigerunt.

Tam præstantia Sacrificia mox pluribus & distinctius David in sequentibus versibus explicabit. Tu para te ad illa, quantum ad te spectat, offerenda ut oportet. Attende

S 2

tamen

tamen, quia in illis non agetur de yilibus bestiis, sed de
semetipso offerendo, & sacrificando.

VERSUS XVIII.

*Sacrificium D E O Spiritus contribulatus : cor con-
tritum , & humiliatum , D E U S non
despicias,*

i. **C**onsidera, cùm David præcedenti versu tantùm non omnem æstimationem ademisset Sacrificiis Legalibus, asserendo, in iis non sibi complacere DEUM; fuisse idcirco obligatum ad dicendum, quæ tandem illi placent: neque enim D E U S sine Sacrificiis relinquendus est. Sacrificare uno aliquo potius, quàm alio modo, negari non potest esse Legis tantùm positivæ; ad hanc enim pertinet illum statuere, ut appareat ex Levitico, qui totus liber eò refertur. Sacrificare tamen aliquo modo, Legis naturalis est, cuius gratia nulli potest fieri. Ratio autem est, quia ut nimis quàm malè constituta esset illa Respubli- ca, in qua non esset certum quoddam obsequij genus ex- hibendum Principi, tanquam ejus Capiti, sic ut nulli alte- ri exhiberi possit sine crimine Læsa Majestatis; sic plus quàm malè constituta esset Universi Respublica, nisi in ea certus cultus esset, exhibendus D E O , qui nulli alteri ex hibeatur, aut exhiberi possit. Et talis cultus præcipue ille est, qui D E O præstatur per Sacrificia: hæc enim, ut suo lo- co dictum est, sunt quædam professio summæ illius subje- ctionis, quam D E O debemus, tanquam nostro Primo Principio, hoc est, illi, qui nos condidit: & tanquam Ultimo Fini, hoc est, illi qui nos Beatos reddet. Sacrifi- cium

cium igitur necessarium est. Ecquod tamen illud erit, maximè in præsenti negotio, hoc est offerendum ab illo, qui cum Davide detestetur malum admissum? En illud paucis: *Sacrificium DEO Spiritus contribulatus.* Sacrificium ergo hoc, est Spiritus, ob malum admissum tribulatus. Quin satis non est esse tribulatum, necesse est esse contribulatum, hoc est, simul cum corpore tribulatum.

Necesse semper fuit omne Sacrificium esse duplex: exterius, & interius. Exterius, quia modus operandi naturæ humanæ conveniens est, ut argumento quodam sensili prodat animi sui sensa. Interius; quid enim valeret signum, si abesset res significata? Principale porro Sacrificium haud dubiè consistit in interiori, in spiritu inquam, qui totus offertur DEO actibus illis convenientibus, quos elicit ad agnoscendam illam summam Majestatem. Hæc autem oblatio interior, Sacrificio exteriore expromenda est, quo Corpus etiam se sacrificet actibus, qui respondeant illis, quos interea Spiritus elicit.

Dixi, Sacrificium, quo Corpus immolet scipsum. Tria enim duntaxat sunt, quæ mortali hac in vita homo possidet, Spiritus, Corpus, & bona externa, ut sunt opes ac facultates. Ceterum facultates offerri quidem DEO possunt; verè tamen ac propriè sacrificari non possunt. Omne olim Sacrificium erat oblatio; at non vicissim omnis oblatio erat Sacrificium. In Sacrificio præterea requirebatur, ut res oblata quidpiam pateretur modo naturæ suæ respondentे, hoc est, occideretur, si vivebat, aut ambureretur, contereretur, commoleretur, destrueretur, si non vivebat. Vicissim oblatio fiebat DEO, quin res oblata quidpiam patetetur, ullamve sui immutationem subiret, secundum se. Hoc posito, opes, quas donas DEO, oblationes sunt, Sacrificia tamen dici non possunt; nisi in sensu quodam val-

S 3 dè am-

dè amplio & parùm proprio. Sacrificium ergo ad Spiritum tantùm & Corpus pertinet. Ad Spiritum quidem, quia hic in re nostra se tribulat, hoc est, summè afflit ob malum à se admissum: ad Corpus verò, quia se tribulat proportione quadam respondentे tribulationi Spiritus, aut labore quodam molesto, quem eodem tempore ad honorem DEI subeat: aut alio illatum asperitatum genere, quæ corporales dicuntur, ut sunt vestes setosæ, jejunia, sui diversificationes, aliæ se excrucianti rationes, quæ affligant corpus, quod vetitis voluptatibus voluit indulgere. Sine his omnibus non potest esse ullum Pœnitentis Sacrificium, quod plenum sit. At tu quises? Nonne & tu Pœnitens? Supereft igitur ut video; quomodo statui tuo Sacrificium tuum respondeat?

Spiritus tribulatio in te quoisque pertingit? Potestne dici, quod tota sit? Et tamen totam exigebat Moyses à Populo suo, cùm dixit: *Cum quæseris Dominum DEUM tuum, invenies eum, si tamen toto corde quæseris, & tota tribulazione Animæ tuae.* Deut. 4. Quantum tibi dolet malum admissum? quantum te affligit? quantum cruciat? an non pudor est, quod te finar agere dies lætos? Et quod usque Corporis tribulatio progreditur? Quando Spiritus seriò tribulatus est, ferre non potest, ut Corpus voluptati indulget. Vult ut & ipsum patiatur. Substernet illi noctu pro lectulo nudos aseres, quibus incumbens sentiat conteri ossa, cogatürque fateri, non habere se pacem. *Non est pax ossibus meis, à facie peccatorum meorum.* Psal. 37. v. 4. Et tamen spiritus pro eo, quod ejus miseratione moveatur, illud insuper, tanquam delicatum, increpat, *Increpat quoque per dolorem in lectulo, & omnia ossa ejus marcescere facit.* Job. 33. v. 19. Nolim igitur tibi persuadeas, opera pœnalia,

nalia, seu pœnitentiam corporalem quam dicimus, pro te post peccatum esse opus, quod vocant, supererogationis, ac planè indebitum: est enim verò necessitatis, maximè si tu alias non atteras corpus labore alio, DEI causâ suscepito: aliter enim si esset, haberes quidem Spiritum tribulatum, sed non contribulatum. Spiritus autem tribulatus se solo Sacrificium perfectum nunquam constituit: *Sacrificium D E O Spiritus contribulatus.*

Considera, tria summè necessaria esse Pœnitenti: expungere peccatum, cuius est reus: conservare & tueri gratiam, quia parum illi prodesset, recuperasse illam, nisi & conservaret: & vivere coniunctum D E O: quisquis enim infirmum se advertit & debilem, robusto ac forti se applicet necesse est. Sicut porro tres isti fines fuerunt, propter quos homo (ita affirmante *S. Thoma 3. p. q. 22. a. 2. in c.*) opus habebat Sacrificiis, ita & iidem tres sunt, ob quos Pœnitentia, etiam Corporis, ipsi est necessaria.

Ad delendum peccatum referebatur Sacrificium, quod appellabatur *pro peccato*, aut Propitiatorium, & respondebat (eodem Magistro afferente *1. 2. q. 102. ar. 3. ad 8.*) Statui Incipientium. Et ad expiandum ac delendum peccatum refertur Pœnitentia Corporis tanquam & ipsa Sacrificium *pro peccato*, primariò ac præcipue ad hunc finem ordinatum. Ad tuendam ac conservandam gratiam referebatur illud Sacrificium, quod appellabatur Pacificum, cuius omnis vis consistebat in tuenda incolumitate offerentis, ad fortunam secundā, protectionis peculiaris favorem, & ante omnia ad victoriam contra hostes impetrandam: & respondebat statui Proficientium. Refertur etiam ad tuendam gratiam Pœnitentia Corporis, tanquam Sacrificium Pacificum, quod ante omnia valet ad profligandos appetitus

III.

titus perduelles, hoc est Hostes omnium infensissimos, qui gratiam auferunt possidenti. Ad vivendum in conjunctione cum DEO referebatur illud Sacrificium, quod appellabatur Holocaustum; in eo enim omnia absumebantur igni, & respondebat statui nobilissimo Perfectorum. Refertur autem etiam ad conjunctionem cum DEO Pœnitentia Corporis, quæ instar Holocausti, auferendo ab homine perversum amorem sui ipsius, efficit tandem, ut hic totus collocetur in DEO. Quin imo, si quidquam est, ad quod multum confert hæc Pœnitentia, confert ad hanc cum DEO conjunctionem. Quando aspera illa uestis te pungit, quando frigus illud te stupefacit, quando illa fames te cruciat, quando durus ille lectus te torquet, quid aliud faciunt, quam ut DEI in te memoriam excitent? Efficiunt, ut tu confessim totum offeras DEO, aspiratione quadam piâ; ut ad illum suspires, illum glorifiques, & quod consequens est, tanto illi magis conjunctus vivas. Et en modo Sacrificium exterius non solum sit signum interioris, sed etiam causa ad illud excitans. Dices, non deesse aliquos, qui sæpe corpus suum pœnalibus hisce cruciatibus torqueant, quintamen illis identidem suspiria ejusmodi pia asscent, quæ spiritum cum DEO conjungant. Et ego tibi repono, hujus sortis homines si Corporis Pœnitentiâ se cruciant, non posse tamen dici, quod offerant Sacrificium. Opera potius faciunt Gladiatorum. Omne Sacrificium exterius ut DEO placeat, oportet ut interioris signum sit: *Omne Sacrificium, quod offertur exterius, signum est interioris Sacrificij, in quo animam suam quis offert DEO.* Ita visum est S. Augustino de Civit. DEI l. 10. c. 5. Vide proin, quanti intersit facere ut tuæ Pœnitentiae perpetuò

2011

his affectibus animentur. Isti attollunt eas ad gradum Sacrificiorum.

Considera, esse nonnullos, qui neque DEI causâ possint defungi laboribus molestis, neque corpus abstinentiam à cibis, nec verberibus sponte inflictis, nec aliis ejus generis operibus perpeſsu arduis cruciare, propterea quod corpus circumferant morbis & infirmitatibus seu temporariis, seu perpetuis afflictum. An igitur isti non poterunt offerre DÉO Sacrificium, quod h̄c Sacer Vates dicit esse gratum DÉO? Enimverò poterunt, nam & in ipsis vigore potest Spiritus, non tribulatus tantum, sed & contribulatus. An tibi parva videtur Pœnitentia, quam in morbo offers DÉO, dummodo hunc tu acceptes ab ejus manu voluntate prompta? Ibi quoque corpus tuum evadit Viētima: imo, si rectè rem aestimas, ibi plus quam uspiam alibi. Ibi enim Corpus tuum evadit Viētima ex toto divina, hoc est Viētima immolata ab ipso DÉO, quin alias in ea partem ullam habeat, tanquam Immolans. Idcirco quid Corpori tali occasione faciendum? Sinere se magna voluntate sacrificari, sicut DÉO placuerit, quantum DÉO placuerit, acceptando omnia ad expiationem male admisorum: *Ego quasi Agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. Jer. 11. v. 19.* Et en causam, propter quam cùm dixisset: *Sacrificium DÉO spiritus contribulatus;* David mox ad DÉUM versus adjunxerit: *Cor contritum, & humiliatum DÉUS non despicies.* Causa fuit, ut qui facere plus non poret, animum non despondeat. Cor verè contritum, & humiliatum est loco omnium. Et quodnam est hoc Cor? est cor quocunque, summè dolens de culpa, & humiliatum sub poena. Fieri non potest, ut DÉUS ejusmodi cor contemnat, usque adeò pulchrum est. Et idcirco istud cor oportet

T

ter

tet habeas quocunque tempore, sed illo maximè, quando tibi accidunt adversa, quæ non permittunt te aliud DEI causâ agere, nisi ut illa æquo animo patiaris. Tunc robur hac à precatione mutuare, vibratâ tamen ab intimis Spiritu's penetralibus: *Cor contritum & humiliatum DEUS non despicias.* Et in hoc acquiescens, ne te affligas, si aliud DEI causâ facere nihil potes.

IV. Considera, (ut probè capias in primis, quale sit hoc cor contritum & dolens de sua culpa) non dici, quòd vel scissum, vel fractum sit, sed quòd sit *cor contritum*: Contritio enim sic dicta est à vi sua agendi quasi implacabili. Non relinquit ne partem quidem cordis, quam non in minutissimas atomos reducat: *Comminuetur sicut conteriturлага na figuli contritione prævalidâ, & non invenietur de fragmentis ejus testa.* *Jf. 30. v. 14.* Proponam rem dilucidius. Quid agit cor amore sui, quando admittit peccatum grave? Indurescit superbum contra voluntatem DEI, sic ut divinæ voluntati anteponat propriam, hanc æstimando plus quàm rem aliam ullam, eâ omnino ratione, quàm æstimatur finis ultimus; & hoc præterea facit insuper habitis omnibus pœnis, gravissimis, sempiternis, quas minatur DEUS, cuicunque rem talém perpetranti. Par igitur est, ut cor istud omni queru durius, ubi ipsum pœnitudo subire cœperit, non solum duritiem ejusmodi ponat, sed ut etiam fiat quàm maximè tractabile ac flexible, qualis omnino foret illa quercus in cineres redacta: oportet enim ut illud in suo ad meliora redditu & conversione redeat ad statum è diametro oppositum illi, in quo erat dum peccabat. Et hoc est, quod in illo efficit Contritio, eam ob causam dicta, Dolor perfectus. Reducit confessim cor ad statum priori oppositum. Facit enim illa, ut si DEUS

vellet

vellet in eum, qui peccavit, exonerare omnes illas pœnas, quas miser peccando nihili fecit, ipse tamen, solo DEI amore impulsus, doleat plus, quam de malis omnibus, de præterita sua elatione, fixum prorsus ratumque habens deinceps semper voluntati suæ anteponere divinam. An non hoc est verè cor redactum in cinerem? *Cor contritum quasi einis.* Quomodo igitur tu putes, quod DEUS illud possit desplicere? Tam procul hoc abest à vero, ut si Contritio non est in dicto corde Forma Justificans, ut est vero similis quod non sit (si enim attendamus ad verba Conciliorum, Sanctorum Patrum, SS. Literarum, Justificatio promissa est cordi contrito tanquam Gratia superveniens) faltem est certa & minimè fallibilis ad illam dispositio. *Qui sanat contritos corde. Psal. 146. 3.* Tantum igitur abest, ut DEUS cor ejusmodi despiciat, ut etiam summè amet. Et tu, cum hoc ita sit, non facies quidquid potes, ut illud assequaris? Non abeat dies, quo tu non coneris elicere aliquem actum Contritionis eum in finem, ut merearis tale cor.

Considera, quale etiam sit Cor humiliatum sub pœna. Est autem illud, quod agnoscit, credit, & profitetur se dignum omni malo, quod DEUS miserit: *Omnia, quæ fecisti nobis Domine, in vero iudicio fecisti, quia peccavimus tibi, & mandatis tuis non obedivimus. Dan. 3.* Nec illud tantum, sed quocunque aliud malorum genus se promeritum fatetur; et si sine comparatione majus sit illo, quod tolerat. Atque hoc est, quod tibi semper curandum ut pervenias. *Humilia valde Spiritum tuum. Eccl. 7. v. 19.* Non est satis, ut abjicias te, fatendo te Peccatorem. Necesse est ut te abjicias amplius, donec te fatearis Peccatorem semper melius & mitius tractatum & habitum à DEO tuo,

V.

T 2

quam

quàm merearis. *Peccavi, & verè deliqui, & ut eram dignus, non recepi.* Job. 33, v. 27. Et quia abjecere & humiliare se, non est animum perdere, tum ipsum, dum te veniâ indignissimum profiteris, nullam meritum clementiam, sperare nihilominus debes veniam & clementiam, à sola DEI miseratione, eò progressâ in favoribus & gratiis etiam tibi conferendis, ut progredi ulterius vix possit. *Sed da gloriam nomini tuo, & fac nobiscum secundùm multitudinem misericordia tuae.*

De cetero verte tantisper oculos in tres illos innocentissimos Juvenes, qui Babylone, cùm nollent Nabuccodinosori exhibere cultum uni DEO debitum, fornacem potius ingressi sunt, cuius flammæ ad nubes usque ascenderant! Humiliarunt se & ipsi in ea fornace non secus, quàm si eò injecti essent ob flagitia inaudita. Quis sibi id persuaderet? In medio flamarum, quas acceptârant à DEO animo tam constanti, imò etiam cùm viderent se ab iis flammis, novo prodigo, purorum instar spirituum, intactos atque illæsos; in Sacrificio tam excellenti, in sanctimonia tantopere glorificatâ, non dubitârunt profiteri se Peccatores Mortaliū miserrimos, omnium iniquissimos, non tolerandos, omni suppliciorum genere dignissimos: *Peccavimus, iniquè egimus, recedentes à te, & delinquimus in omnibus &c.* Sed in animo contrito, & spiritu humilitatis suscipiamur, quoniam non est confusio confidentibus in te. Dan. 3. Plúsne illi dicere DEO potuissent, si locuti essent non ex fornace, mutata in Templum, sed ex denso nemore, ex quo instar Latronum ad bonam frugem conversorum, eum invocare inciperent ad agendum, post longam atrocium scelerum catenam, seram licet, sub ultimos vitæ annos, pœnitentiam? Et tibi tam arduum videatur, fateri te palam infeli-

infelicem illum, qui es, post tot tuæ erga DEUM perfidiæ certa & indubitata specimina? Prô quâm verum est, semper DEI manum afflagentem tibi justo graviorem videri? Omnis capit is dolor, quamlibet exigua estimationis jactura, omne in rebus damnum, omnis quæ tibi obtingat, adversitas, et si tam tibi debita, nimis quâm sufficiens est, ut plus quâm desolata Hierusalem, Threnis non cessantibus, conqueraris, perinde ac si tu scopus esses omnium sagittarum à DEI manu contortarum. *Tetendit arcum suum, posuit me, quasi signum ad sagittam.* Thr. 3. v. 13.

Hoc non est cor humiliatum, quod habere debet omnis Victima, quæ DEO placitura est. Quid juvat proinde, si tu ueste humiliatum te profiteris, hirsuto fortassis sacco involutus? Necesse est cor potius, quâm uestem, habere humiliatum. Hoc enimvero est, quod DEUS non despicit: *Cor contritum & humiliatum DEUS non despicies.*

Considera, Si cor, de quo haec tenus locuti sumus, tanti apud DEUM est pretij, videri Davidem simul semelque geminam intulisse injuriam; unam DEO, cordi alteram: cordi quidem, quia de corde tam nobili plus non dixit, quâm quod à DEO illud non sit despiciendum: DEO autem, dum de DEO tam benigno plus non dixit, quâm quod DEUS tale cor non sit despiciendum. *Non despicies.* Longè sapientius videtur egisse Isaias, quando DEUM loquentem introduxit, quod cor ejusmodi non tantum non sit despiciendum, sed eo esset illud dignaturus obtutu, ut nihil in omni Terrarum orbe dignaturus esset benignior. *Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum spiritu, & trementem sermones meos?* Isa. 66. v. 2.

Verum ego in primis possem tibi respondere cum Doctis, quod hæc Davidis loquendi ratio sit figurata, dum illo

loquens

T 3

loquens cum DEO, *Non despicies*: una earum usus est formularum, quæ quo exprimunt plus, hoc dicunt minus. Qui clamavit olim *D E U M homini non aequabo*. Job. 32. v. 21. Parùm profecto dixit: *DEUS* siquidem non tantum comparari non debet cum homine, sed eidem infinitis parasangis anteponi. Nihilominus tam parum dicendo, plus expressit; cùm sic indicare voluerit; quòd nisi ipse *D E U M* infinitis intervallis homini præposuisset, visus sibi fuisset illum comparare. Similem figuram cogita tu locum habere in hoc Davidis loquendi modo.

Quamquam ego aliâ viâ progrediar, revocando tibi in memoriam, quòd istæ duæ res sint inter se diversissimæ: **DEUM** loqui de homine contrito, & hominem contritum loqui de se ipso ad **DEUM**. Cùm **DEUS** de tali homine loquitur, novit illum æstimare pro merito, & idcirco decet, ut de eo loquatatur verbis summam æstimationem præferentibus; ut sic apud alios authoritatem illi conciliet: *Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, & contritum spiritu?* Isa. 66. v. 2. Homo tamen ejusmodi, loquens cum **DEO**, quid facere aliud potest, quam loqui de se abjectè? Neque ipse certò novit, quòd sit contritus; & si nōfret, certò scit, quòd hoc ille non à se, sed solum ab ipso **DEO** habeat. Et idcirco de se loqui non potest nisi verbis summam demissionem spirantibus; cùm æquum non sit, ut unquam ejus lingua à corde dissentiat. Quis autem nescit, Davidem scripsisse Psalmum hunc quinquagesimum, non solum, ut ipse crebrè eo uteretur, ad ultimos usque vitæ suæ dies; sed ut illum etiam velut ultimæ voluntatis suæ tabulas Posteris relinquaret, illis inquam rectè credentibus, qui in futura nova Ecclesia sibi illum præ omni alio Psalmo familiarem erant reddituri? An non igitur æquum erat, sic illum scribi, ut

bi, ut illo uti, cum pronuntiare posset quilibet? Quis autem nostrum tam protervus est, ut dum illum pronuntiat, reputare secum non debeat; magnum quid esse, dummodo DEUS ipsum non despiciat? *Cor contritum, & humiliatum DEUS non despicies.* Verba quae tantillum vel aestimationis propriæ, vel vanitatis redoleant, si semper male producent ex ore cuiuscunque, multo sane pessimè ex ore Peccnitentis.

Age, evolve Sacros Codices, deprehendes, quâ semper loquendi cum DEO formulâ Sancti usi sint: deprehendes, semper eos loqui de se contemptim, semper accusare se, semper omnium malorum, etiam alienorum, se causam profiteri: *Nos iniquè egimus, & ad iracundiam provocavimus te.* Idcirco tu inexorabilis es: dicebat DEO Jeremias, cùm Populum videret in captivitatem abripi. *Thr. 3.*

Qoniam non obedivimus præceptis tuis, ideo traditi sumus in direptionem (ajebat Tobias) *& nunc, Domine, magna judicia tua, quia non egimus secundum præcepta tua.* *Tob. 3. v. 4.*

Ezdras autem quid ipse dixit redux Babylone? *DEUS meus confundor, & erubesco levare faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostræ multiplicatae sunt super caput nostrum, & delicta nostra creverunt usque ad calum, à diebus Patrum nostrorum.* Sed & nos ipsi peccavimus graviter, usque ad diem hanc. *1. Esd. 9. v. 6.* Neemias, postquam suo in exilio lacrymis solatium non admittentibus deplorârat clades Solymæ: *Confiteor, dixit, confiteor pro peccatis filiorum Israël, quibus peccaverunt tibi:* Ego, & domus Patris mei peccavimus: vanitate seducti sumus. *2. Esd. 1. 6.* Daniel induitus sacco, opertus cinere, exhaustus jejunio ipse quoque dicebat: *Tibi Domine Justitia, nobis autem confusio faciei &c.* *Domine nobis confusio faciei, Regibus nostris, Principibus*

cipibus nostris, & Patribus nostris, qui peccaverunt in te &c.
 Omne malum hoc venit super nos, & non rogavimus faciem tuam, Domine, ut reverteremur ab iniurias nostris. Dan. 9.
 Quare, si lubet, & invenies ita locutos innocentissimos alios, sed demissè de se sentientes; qui sibi attribuebant illa ipsa peccata, in quibus partem aliam non habuerunt, quam quòd illa detestarentur. Perpende dein tu, quid par sit facere quemlibet verum Pœnitentem. Fieri non potest, ut quisquis talis est, abjectè de se non loquatur. Quæ ipsa causa est, ob quam toties Sacris in Literis cordi contrito conjuncta sincera demissio inveniatur: *Hæc dicit Excelsus in sancto habitans, & cum contrito & humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium, & vivificet cor contritorum. Isa. 37. v. 15.* Proprium siquidem Contritionis est (id quod jam ante notavimus) deprimere superbiam Spiritus antè DEO perduellis, imò conterere illam, magis etiam quam lapillus abscissus à monte, contriverit & comminuerit inelytum illum Colossum, qui dormienti Babylonis Monarchæ in somno objectus est, tam faciliter operâ conterens atque comminuens metallia solidissima, quam lutum. Tunc contrita sunt pariter ferrum, testa, æs, argentum & aurum, & redacta quasi in favillam æstivæ areae. Dan. 2. v. 25. Et hinc fieri nequit, ut unquam Contritioni comes non sit Humilias. *Afflictus sum, & humiliatus sum nimis. Psal. 39.* Qualis igitur Contritio tua dici potest, si dum doles, animo tam elato es? si omne te verbum mordet, si omnis punctura te accedit, si omnis contemptus, utut minimus, ad indignationem te concitat? *Dolor est de prosteruentibus naturam. Ipse adè corporis dolor, dum vehemens est, sufficit ad altos spiritus deprimendos: cogita, quæ vis debeat esse doloris Spiritus.*

VER.

*Benigne fac Domine in bona voluntate tua Syon, ut
ædificantur muri Hierusalem.*

Considera, Davidem postquam ostendit tam præclarè, quænam essent illa Sacrificia, quæ verè cor DEI rapiunt, facere non potuisse, quin confestim spiritu raperetur ad felicia illa tempora, quibus futurum erat, ut hæc Sacrificia perpetuò vigerent. Et idcirco truncato & abrupto confestim sermone, more propheticō, qui nullis le-gibus coerceri patitur, ad preces se vertit, breves illas quidē, sed efficaces, quibus accelerationē eorum temporum supplex flagitaret. Non differret diutius DEUS, non moraretur porro; curaret tandem admoveri manum fabricæ pro-digiosæ novæ Hierusalem, Christi inquam Ecclesiæ, cui omnia illa Sacrificia jure meritōque servabantur in gratiam magnifici ejus Fundatoris. Hunc esse sensum literalem istius versūs, apud me est extra omnem controversiam. De quâ enim alia Hierusalem David h̄ic juxta literam loqui potuisset: an de illa, in qua ipsiusmer erat Regia? Ita prima fronte videri posset. Etsi enim illa Hierusalem æ-tate Davidis ædificata esset in parte ejus inferiore, nondum tamen perfecta erat in superiore, in illa nimirum Montis Syon, cui supremam deinde manum Salomon imposuit, dum eo in spatio Templum illud sumptuosissimum DEO ædificavit. In illo tamen Templo non erant offerenda DEO Sacrificia illa tam excellentia, de quibus David præcedente versu locutus est, & porro loquetur versu sequenti. Ibi immolanda erant magno numero Sacrificia Arie-tum, Boum, Caprarum orentium, quæ potius ille con-tempserat, cùm tam non hæsitanter dixisset: *Holocaustis*

U

non de-

non delectaberis. Necesse est igitur fateri , voluisse illum inuenire aliquid de meliore illa Hierusalem , cuius altera erat figura : necesse est , inquam , fateri voluisse inuenire aliquid de nostra : in nostra siquidem universim offerenda erant illa Sacrificia , quæ despici nulla ratione possent , quorum Legalia illa ne quidem illustres imagines fuerunt , sed rudia tantum lineamenta , usque adeò imperfectè ea representant . Adificatio Civitatis hujus tam magnæ , quæ & ipsa sita est in Monte Syon , in apice inquam altissimæ Perfectionis (ut alibi declaratum est) Christi in adventum differebatur . Lex siquidem Evangelica , abscondita tunc in æterni Patris sinu , promulgari non poterat , nisi ab illo Unigenito , cui soli ipsa perspecta erat , ut qui in intimo erat Patris sinu . *Unigenitus filius , quis est in sinu Patris , ipse enarravit . Jo. 1. 18.* Et id circa hunc adventum primò David hic suspirat , dum ait : *Benignè fac Domine in bona voluntate tua Syon , ut adificantur muri Hierusalem :* neque enim antè sperari poterat ædificium tam excellens , quam ejus Architectus esset impetratus . Cogita jam tu , an frigida potuerint esse illa suspiria , quæ ad sphæram tam sublimem aspirabant : ad DEUM inquam humanam naturam indutum

II. Considera , Incarnationem Verbi varia habuisse in Sacris Codicibus nomina , quorum sub velo suspirabatur . Habuit nomen Misericordiæ , habuit nomen Visitationis , nomen Virtutis , nomen Faciei ; *Ostende faciem tuam , O salvi erimus . Ps. 72.* Præcipue tamen habuit nomen Beneplaciti . *Tempus Beneplaciti DEUS . Ps. 68. 24.* Si enim divinum Beneplacitum fundamentum est bonorum omnium , quæ quoctunque modo desiderari possunt , enimvero nullum aliud bonum magis propriè adscribi illi potest , quam donum nobis collatum ipsius Verbi in carne mortali , do-

num

num ex omni parte gratiosum , nullo penitus modo debitum , nec unquam quacunque ratione à Mundo obtinendum , nisi sua illud Bonitate Pater conferret : quod proinde ut manifestum David hīc professus ipsum Patrem sic allocutus est *Benignè fac in bona voluntate tua* , quod idem erat ac *in beneplacito tuo* , hoc est , *in Incarnatione Filij tui!* Incarnationem esse donum , quod nullis quibuscumque meritis deberi posset , est extra omnem controversiam: si enim Gratia , ut loquuntur Scholæ , non potest cadere sub merito , nisi hoc ipso amittat naturam Gratiæ , id est gratis datæ . (*Si gratia , jam non ex operibus : alioquin gratia jam non est gratia. Rom. 11,6.*) multo minùs poterit cadere sub merito Principium ipsius Gratiæ . Tale autem est Incarnatio , fons omnis gratiæ , quæ in Mundum effusa est . *Gratia per JESUM Christum facta est Jo. 1. 17.* Dicamus quod res est : cùm Incarnatio sit bonum commune , ordinatum ad redimendum Genus humanum à damnatione perpetua , quis tandem homo purus potuisset mereri tam innumeris salutem suam æternam , dum , si JESUS non esset , misericordiam quidem ullo modo mereri posset ? Censebis tantum , quòd illam mereri fortassis potuerit ipse JESUS ; neque enim tandem aliud est JESUS , quàm DEUS factus Homo : at quomodo censes mereri eam potuisse ; ut homo erat , an verò ut DEUS ? Non ut Homo . Fuit enim error quorundam malignorum iniquissimus , afferentium , Christum fuisse primò merum hominem , qui postea vitæ suæ sanctimoniam consecutus sit , ut fieret DEUS . Christus à primo conceptu sui momēto Deus & Homo fuit , mox enim ac esse cœpit , non aliud fuit , quàm una Persona sola , ornata duabus naturis , humana ac divina . Si autem ita res habuit , igitur neque potuit mereri Incarnationem ut Ho-

mo DEUS; nequè enim ille ante Incarnationem quid quam aut operatus est, aut operari potuit. Vide igitur, quām bene locutus sit David, dum dixit: *Benignè fac Domine in bona voluntate tua*, aut *in Beneplacito tuo*; quacunque enim parte consideretur magnum hoc Beneplacitum, quod DEUS habuit, dandi Mundo Filium suum amantissimum, non potuit illud provenire aut scaturire, nisi ex una sola ejus Benignitate: *Quia ipse benignus est super ingratos & malos. Luc. 6. 35.* Et dicit consulto *super ingratos & malos*, hæc enim ipsissima est Benignitas, propensio nimirum ad beneficiendum sponte, etiam illi qui dignus non sit. *Benignitas est habitus voluntariè benefactivus. S. Thom. 2.2. q. 8. ad 4.* Quām proinde par est te erubescere, dum perpendis, quoisque progressa sit erga te Bonitas DEI, et si tam indignum; ut daret tibi suum Filium ad salutem tuam! Verum est, quòd simul eum dederit pro salute omnium aliorum; sic tamen illum dedit omnibus, & pro omnibus, ut nihilo minus illum dederit tibi, ut tu es. Et affirmari fortassis potest, quòd tu respondeas Benignitati tam insolitæ, dum tu DEI causâ boni nihil vis operari, nisi coactus? Ubi te non obligat præceptum, ubi te non allicit præmium, ubi non terret supplicium, quid agis ipsius causâ, promptâ voluntate? Ne igitur mireris, quòd non illâ gaudeas pace, quam cuperes. Tua voluntas divinæ multum absimilis est. Divina in beneficijs tibi conferendis semper spontanea est, tua in seriendo ipsi semper sui studiosa est. Igitur pax tam nobilis non est pro te. *In terra pax hominibus bona voluntatis. Luc. 2. 14.*

III. Considera, non absque aliquo mysterio Davidem, cùm hîc tantopere suspiravit ædificationem nostræ Hierusalem, Christi inquam Ecclesiæ, murorum duntaxat meminisse,
quibus

quibus illa erat cingenda: *Benigne fac Domine in bona voluntate tua Syon, ut ædificant muri Ierusalem.* Forsitan istorum murorum pulchritudo, symmetria, soliditas, altitudo adeò illum rapuit, ut illis tolis conspectis jam plenus solatio pensi non haberet in illa sua ecstasi ad alia contemplanda transire. Ita facile censebit, quisquis cum pluribus existimat, Muris istis Fidei dogmata significari. Ista sunt muri sanctæ Ecclesiæ: ista enim sunt, quæ illam dividunt ab omnibus illis Populis, qui extra eam habitare malunt: & hæc ipsa sunt, quæ servant illam immunem ab omnibus erroribus perniciosissimis, quos dicti Populi, Ethnici videlicet, Judæi, Hæretici, & alijs ejusdem furfuris in ilâ, siquo modo possent, spargere molirentur. Qui Dogmata hæc fide inconcussa tenet, nihil metuit. Prò, quâm firmis ille muris munitus & circumdatuſ est! muris in quibus salus habitat. *Occupabit salus muros tuos. Is. 6. 18.* Debent omnino in Civitate qualibet hostibus expositâ munimentis internis respondere exte:na. Et idcirco muris internis in Ecclesia DEI, adduntur externi, qui sunt sancti Doctores, qui dicta jum Dogmata tam strenue defendunt. Visis igitur Munitamentis tam præclaris interuis, atque externis, an non putas Davidem prudentissimè desiderasse illa quamprimum vide re ipsa erecta? *Ædificant Muri Ierusalem.* O quâm ille ambiſſet esse ex numero Operariorum ad tam nobile ædificium destinatorum! Hi porro non debebant esse homines ejus conditionis, cuius erat David: sed è Piscatorum vili tribu, nudipedes, idiotæ, inexperti, rerum omnium egeni, ut tanto subinde clarius pateret peritia Architecti ex ineptitudine adiutorum. Et idcirco David, cui hoc DEI consilium ignotum non erat, non dixit: *Benignè fac Domine, ut ædificant muros Ierusalem;* sed dixit: *ut ædificantur:* quia cùm

U 3

hac

hac ratione major in DEUM esset redundatura gloria, solatio illi erat non esse inter adjutores & Ministros. Quodsi dein secuturis ætatibus operam ad tale ministerium conferre debebant etiam Reges, sed Reges Ethnicorum potius stirpe, quām Hebræorum geniti: contulerint sanè. Sufficit, quod ad majus futuræ Solymæ decus, fatendum sit; ad eam erigendam, etiam superbissimos humeros curvari, & oneri se submittere debuisse. *Ædificabunt filii Peregrinorum muros tuos, & reges eorum ministrabunt tibi. Is. 60. 10.* Ecce David contentissimus est cedere Constantino omnes corbes terrâ onustos, quin vel unum ab Imperialibus ejus humeris in suos transferre contendat. Hic est sincerus divinae gloriæ amor. Sed quis isto ardere laborat?

VI.

Considera, quomodo hinc confessim oriri tibi dubium possit: quā ratione David potuerit desiderare, ut quamprimum videret perfectos illos Muros, de quibus sermo, cùm jam essent perfecti? An enim Dogmata Fidei quavis ætate non erant eadem? certum est in Lege veteri idem creditum esse, quod creditut in nova: cùm Fides nec sit, nec possit esse nisi una. *Una Fides.* Aliud discrimen non erat, nisi hoc, quod quidquid credebatur in Veteri ut futurum, in nova credatur ut factum. Ita omnino est. Hoc autem ipsum anhelabat David: ut quamprimum illud veniret tempus, quo crederetur ut factum, quod tunc credebatur ut futurum. Atque hæc erat illa *Ædificatio novæ Solymæ* h̄ic suspirata: ut adimplerentur promissiones Veteri factæ: *Beneñè fac Domine in bona voluntate tua Sion, ut ædificantur Muri Ierusalem.* Ut tot ideæ, quibus illud ædificium designabatur, tot descriptiones, tot adumbrationes, tandem desinerent, & ædificio ipsi manus admoverentur.

De cetero dubitari non potest, quin olim eadem planæ om-

nè omnia Dogmata crederentur , quæ hodie, non tamen explicitè & distinctè ; præterquam fortassis à paucis DEO intimius familiaribus. Vulgus credentium credebat illa in confuso , ut contenta in quibusdam principalibus , quæ nota erant singulis , qualia sunt gemini illi cardines salutis , circa quos volvitur vera Fides in DEUM , ut Diribitorem præmiorum & pœnarum : & Christum , ut promissum humani Generis Redemptorem. Causa hujus rei fuit , quia Fides distincta singulorum Mysteriorum divinorum haberi non potuit , nisi DEO placeret ista revelare. Non placuit autem DEO illa revelare , nisi paulatim : ut hac quoque in reservaret , quod in Scientiarum Disciplinis solet , in quibus nunquam statim sub initium conclusiones omnes perfectè docentur. An non rectus naturæ ordo exigit , ut sol paulatim radios clariores diffundat , usque ad perfectam diem ? Hunc quoque ordinem in Fide servari par erat. Hinc nec ipsa Lex moralis , à DEO oretenus lata humano Generi , tam perfecta mox initio fuit , quam nunc est ; sed sensim crevit in perfectione , donec postquam venit plenitudo temporis , supremam quodammodo manum accepit. Virtutibus siquidem illis , omni numero absolutis , quæ Evangelij sectatoribus proponendæ erant , non respondebat nisi admitabilis illa Gratia , quam Christus in terras erat deatus , cuius ope in usum redigerentur. Quis proin affirmaverit , omne illud , quod petebat David , jam tum fuisse in Mundo , quando cognitio , quam tum habebat ejus Populus , tanto erat obscurior illâ , quæ inter nos est ; & quando , quod consequens est , tanto minus fidelis erat servitus , quæ DEO exhibebatur ? Comparare Fidem veram , ut nobis speciali favore donata est , cum donata illis , perinde est ac comparare solem ipsum , ante dictum , ut donatum Indis , cum illo ut donato habitatoribus ultimæ Thules.

Con-

V.

Considera (ut redeamus ad ante indicata) quanam ratione præstantes isti novæ Solymæ muri, post tot suspitia, divina ope constructi fuerint in omni propè terrarum parte. Sed prò dolor! isti ipsi subinde varijs in locis infelicer eversi sunt! In tam multis Europæ Provincijs, à perfido Mahomete in potestatem redactis, conciderunt penitus, et si in illis tam antea firmi fuerint. In Septentrione alicubi prolapsi sunt, alibi labant, sic ut magno molimine sit opus, ad eos erectos tenendos. In Asia, in Africa, in America, variâ fortunâ, alicubi ab amicis omni studio ædificantur, alibi ab Inimicis totis viribus oppugnantur. Vide proin, an non quoties istum recitas Psalmum, causæ satis habeas, ad huc ingeminandi: *Benignè fac Domine in bona voluntate tua Syon, ut ædificantur muri Jerusalem.* Nam etsi non multum superefflet hodie recens ædificandum, haud parum tamen esset post stragem reparandum! Princeps in Christianis Ze- Ius iste semper esse debet, ut alius alium verbis egregijs illius Neemiacæ alloquatur, qui tantum operæ in restauranda materiali Solymâ posuit: *Venite & ædificemus muros Jerusa- lem.* 2. Esd. 2. 17. Orci satellites & Ministri nihil non agent, ut hanc ædificationem impedian, non fecus ac tum vicini ex omni parte Palæstina Populi faciebant. Sed absit ut istorum conatus prævaleat: *Portæ Inferi non prævalebunt.* Et ne prævaleant, istud agendum; ut nos, mox atque labem alicubi accipi viderimus, concordibus animis ad reparandum damnum accurramus, aut præsenti operâ, si id fieri possit, aut si non possit, ope orationi, revocando, ut sic dicam, DEO in mentem illud ipsum, quod ad emolumen- tum Ecclesiæ suæ promisit, dum dixit. *Reædificabo aperte- ras murorum ejus.* Amos. 9. 11. Præside Neemia, nonnulli in muris illis eversis restaurandis occupabantur, alijs pro

labo-

Laborantium incolmitate tuenda excubant. Et tamen de his perinde ac illis verè affirmabatur, quòd ædificarent. Ita & de te dicetur, sive hoc, sive illo modo tu causam communem adiuves.

Considera, quòd, si D E U S Pater visceribus est tam benignis, qualis híc à suo Davide prædicatur, tibi difficile sit rem unam capere: quâ nimirum ille causâ tot seculorum decursu permiserit hanc ædificationem desiderari, et si ejusmodi procrastinatio innumeris exitio esset. An non poterat Deus mox à peccato admisso mittente JESUM ad affrendam mortaliū Generi pulcherrimam illam suam legem Evangelicam? Tantum autem abfuit, ut illum confessim mitteret, ut quatuor minimum annorum millia ante hujus adventum abirent, præmittendo in primis per duo annorum millia legem naturalem, & per totidem legem scriptam. Verum est, quod ab imperfectioribus prudenter procedatur ad perfectiora. Sed nonne si Christus confessim attulisset Mundo illam Gratiam, quam deinde attulit, confessim licuisset initium facere operandi cum perfectione, sicut nunc fieri amat?

An tu de arcanis DEI consilijs plus vis cognoscere, quam DEUS manifestat? Sat's tibi sit, quòd ille benignus sit; hoc Fidei Dogma est. Adeoque in mentem tibi venire non debet, quòd ille unquam malignitate moveatur. Si tamen fas est his in terris profundiùs, cum debitâ modestiâ, ingredi in abyssum illorum consiliorum, quorum notitia Beatos nos reddet per omnem æternitatem in caelo, ad id advertere mentem debes, omnem hominis perniciem ex superbia traxisse originem: *In ipsa initium sumpsit omnis perditio. Tob. 4.14.* Par proinde erat superbiam eō usque in illo frangere & debilitare, donec miser, probè perspecto suo

X

nihilo,

nihilo, tanto reverentiùs subinde DEO se submitterer. Dux autem erant dotes, naturæ ipsius collatæ, quibus præcipue fidere poterat in virtute suis viribus acquirenda; Scientia & Potentia. Scientiæ fidere poterat, quasi subtilis ipsius intelligentiæ vis pertingere posset ad cognoscendum, quid facere oporteret, quid omittere. Potentiæ autem, perinde ac si ad agendum quod cognoverat, sufficerent vires, quas à natura acceperat. Necesse proin fuit, ut hæc ejus temeritas in una non minùs quam altera insana persuasione corrigetur. Unde ut disceret homo, non sufficere suam ipsi scientiam, principiò Deus illum sine Legi scriptæ admininculo viginti & amplius seculis reliquit ductui solius luminis naturalis, satè clari, quod in ejus mente accenderat. Et ecce, in felix ille sensim tales in insanias prolapsus est, ut sub æratem Abrahami jam passim Idolatria invaluerit. Tunc DEUS tantam miseratus stultitiam, per Moysen in monte Sina detit illi Legem scriptam; Legem è maximè causâ dictatam, ut singillatim cognoscerentur peccata, quorum notitia jam penitus prope exoleverat. *Per legem enim cognitione peccati. Rom. 3. 20.* Et ecce quam belle hac ipsa in re potuerit homo cognoscere imbecillitatem suam: ex ipsa enim peccatorum cognitione crevit tanto amplius illa admittendi libido: tantum erat odium, quod ille jam conceperat prohibitionis manifestæ, quasi ab hac experiretur magis oppugnari suam libertatem, quam antea eam à prohibitione tacita oppugnari esset expertus. *Occasione autem accepta (non data, sed accepta) peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Rom. 7.* Retusâ igitur & fractâ aliorum circiter viginti seculorum lapsu superbiâ totius humani Generis, tum Pater miseratione singulari misit Filium suum Amantissimum, ad afferendam illam Legem Gratia

Gratiæ , quæ non tantum tribuit notitiam omnium quæ facere oporteat , longè perfectius quam hoc ipsum præstiterit Lex scripta , aut naturalis ; sed simul vires confert efficiendi cum animi submissione , dummodo hanc opem petere à DEO non omittamus . An æquum tibi non videtur , ægrum fastu turgentem , tamdiu à Medico relinqu in suis languoribus , donec ille tandem agnoscat necessitatēm opis alienæ ? Nec mihi porro obieceris ; interea innumeros fuisse , qui tam in naturali , quam scripta lege , miserè interierint . Quia cùm recta ratio posceret non ante dari Evangelicam , quam tempus opportunum advenisset , (eâ prorsus ratione , quâ pharmacum ægro porrigendum est à Medico) multi illi , qui eâ nondum datâ perierunt , justè perierunt ; & multi illi qui eâ datâ salutem consequuntur , consequuntur miseratione nulli eorum debitâ . Benignitas non debet unquam abrumpere filum Providentiaz . An rationes istæ tibi satisfaciunt ? Si satisfaciunt , tu quoque cum Apostolo exclama . *O altitudo divitiarum Sapientiaz & Scientiaz DEI ! Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus , & investigabiles via ejus ! Rom. 11. v. 33.*

Aliud est , quærere rationes cur hoc aut illud dogma credas ; aliud postquam volens credideris , rationes investigate verisimiles (evidentes enim cum Fide pugnant) ad illud tanto magis affirmandum , tanquam dignum Fide , & in eo sibi placendum . Hoc posterius à Fidei firmitate nascitur , & idcirco laudem meretur ; prius ab imbecillitate ejusdem ; & idcirco damnatur .

Considera , majori commodo tuo te h̄ic cogitaturum incomparabile & nunquam satis æstimandum beneficium , quod in te contulit DEUS , dum te voluit nasci ætate , quā jam ædificati sunt fortunatæ hujus Solymæ muri , quam si

VII.

X 2

profund-

profundissima, de quibus dictum est, arcana rimari contendas; sit ut non debeas cum Davide eorum ædificationem anxiè suspirare, sed pro jam ædificatis D E O gratias agere. Lex melior illâ, quâ tu in Evangelio gaudes, nunquam dabitur. Etsi ad usque Mundi finem superstes essemus futurus, nunquam illam sperare possemus; neque enim ulla Lex, in se spectata, te unquam posset magis aptum reddere ad consequendum finem ultimum, quam te facere possit Evangelica, si illam adimpleas. Quando igitur unquam promeritus es favorem tam singularem, qualis est, natum esse hoc tempore? *Ubi venit plenitudo temporis.* Et tamen poteras nasci etiam hoc tempore, quin istos intra mutos nascereris, quamlibet jam construati sint. Vide enim, quam multi sint illi Populi, qui extra hos, velut sub Jove frigido, nascuntur, & extra hos moriuntur. Omnes isti pereunt sine evadendi medio: *Qui non crediderit, condemnabitur.*

Marc. 16. v. 16. Neque enim ad Solymam cælestem iter patet, nisi per terrestrem. Duæ istæ Solymæ miris inter se modis respondent; Triumphans, & Militans. *Jerusalem*, quæ demum illa cunque sit, ædificatur ut Civitas, cuius participatio ejus in idipsum. *Psal. 121. v. 3.* Unius cum alia commercium mutuum est singulari quadam ratione. Triumphans Militanti submittit auxilia. Militans mittit Triumphantis Trophæa. Quid igitur te fieret, nisi essemus in numero militantium in Solyma terrestri? equidem sperare non possemus, quod essemus triumphatus in cælesti. Atque hanc cogita etiam fuisse causam, ob quam David DEO proponens petitionem istam allatâ potissimum formulâ uteatur: *Benigne fac Domine in bona voluntate tua Syon, ut aedificantur muri Jerusalem.* Fuit inquam causa, ut quisquis ad usque Mundi finem illam repeteret, semper memor esset incor-

incomparabilis beneficij, quod à DEO in ipsum collatum est, ut intra ista mœnia habitare illi concessum sit, id quod à tam multis frustra suspiratum est. *Dabo eis in muris meis locum. Isa. 56.* Non dicit *omnibus* sed *eis*. Et tu tamen horum è numero es? O fortè, uni tantùm Benignitati adscribendam!

VERSUS XX.

Tunc acceptabis Sacrificium Justitiae, oblationes, & holocausta: tunc imponent super Altare tuum vitulos.

I.

Considera, præsenti versu affirmari sensum, quem diximus, versū præcedentis: nimirum, quod Solyma, quam David suspiravit, fuerit re verâ Ecclesia Christi: illa siquidem est, in qua tanta est multitudo magnarum Victimarum, quas alibi frustra quæsieris. Et in primis quidem, ubi unquam fuerunt præclara illa Sacrificia Justitiae, quæ sunt inter nos? Plurima, nec enim negari id potest, olim fuerunt illa Sacrificia, quæ offerebantur DEO; cùm offerri consueverint millena & millena. Re vera tamen nullum fuit Justitiae; atque id ex duplice capite. Primo, quia Justitia exigit, ut puniatur qui peccavit; & non, ut puniatur, qui non peccavit. Et tamen, cùm homo peccasset, illis in Sacrificiis non puniebatur homo, sed puniebatur aliqua bestia; nec enim, nisi bestia, in illis Sacrificiis macabantur. Deinde, quia Justitiae nunquam fit satiis, nisi in ea perveniatur ad æqualitatem inter rem oblatam, & offensam. Et tamen quæ æqualitas tandem esse poterat inter injurias, quibus ab homine offendebatur DEUS, &

X 3

Sacrifi-

Sacrificia, quæ subinde homo offerebat DEO ad abolen-
das illas injurias? nulla sanè. Unde mirum non est, tam
formidanda tum temporis sui furoris specimina à Justitia di-
vina contra Mundum esse edita. Nullus apparebat illam
placandi modus ac ratio. *Nunquid placari potest Dominus
in multis millibus hircorum pinguium?* Mich. 6. v. 7. Nunc
ita loqui fas non est. In Christi Ecclesia Sacrificia Justitiae
passim sunt obvia: tam multi in illa sunt homines, qui sa-
nè quam severè à se admissa in se ipsis vindicant. Quan-
quam difficuler intelligitur, quomodo, cùm tam multa
sint hæc Sacrificia, David tamen illa ad unum solum redu-
cat: *Tunc acceptabis Sacrificium Justitiae potius, quam Sacri-
ficia?* Noli tamen mirari. Sic loquendo, explicare ipse
voluit unicum illud, quod fuit norma ceterorum omnium.
Voluit, inquam, exprimere illud *Sacrificium*, quo se i-
psum pro nobis obtulit JESUS, quando *Tradidit semetipsum
pro nobis oblationem, & hostiam DEO, in odorem suavitatis:*
non *oblationem* tantum in vita, tot laboribus nostrâ causâ
exantlatis, sed insuper *hostiam* in morte, tam multiplici
cruiciatu. Eph. 5. v. 1.

II. Considera in primis, illud quod Christus obtulit, Sa-
crificium fuisse, & verum quidem. Neque de hoc potest
dubitari. In hoc tamen idem & Sacerdos fuit, & victimæ;
quæ causa est, propter quam de Christo dicitur, quod *tra-
didit semetipsum*. Carnifices illi, qui in Crucem ipsum ege-
runt, nullo modo possunt dici sacrificasse: neque enim
ipsi nece hac inferendâ id spectarunt, ut DEUM placarent.
Egerunt eum in Crucem, ut iræ & invidiæ suæ litarent,
quibus erga ipsum ardebant, ob tam luculentas, quas in
eodem spectabant, virtutes. Hinc ex parte ipsorum nullo
modo fuit Sacrificium, sed maleficium. Sacrificium tan-
tum